Na Portaria nº 203, de 27 de dezembro de 2024, publicada no DODF nº 01, de 02 de
janeiro de 2025, página 30, no ato de designação da servidora JANAINA MAIA DE
CARVALHO MATTE, matrícula 284.642-X, ONDE SE LÊ: “...Região Sudoeste...”,
LEIA-SE: “...Região Leste..."

Na Portaria nº 203, de 27 de dezembro de 2024, publicada no DODF nº 01, de 02 de
janeiro de 2025, página 30, no ato de designação do servidor PAULO VICTOR
DELFINO DA ROCHA, matrícula 283.244-5, ONDE SE LÊ: “...282.244-5...”, LEIA-
SE: “...283.244-5...".

Na Portaria nº 203, de 27 de dezembro de 2024, publicada no DODF nº 1, de 02 de
janeiro de 2025, página 30, no ato de designação da servidora GARDÊNIA RIBEIRO DE
SOUSA CÂNDIDO, matrícula 1.657.095-2, ONDE SE LÊ: “...18/12/2024 a
15/02/2024...”, LEIA-SE: “...17/12/2024 a 07/01/2025...".

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 20, DE 13 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de
suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei
complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, resolve:
DESIGNAR VALERIA RENATA ALVES DE ALMEIDA, matrícula 16615174,
Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária da Gerência de Material,
para substituir WILL ROBSON REZENDE BOMFIM, matrícula 16613473, Gerente da
Gerência de Material, símbolo CPC-08, no período de 13/01/2025 a 01/02/2025, por
motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00005979/2019-70.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

PORTARIA Nº 21, DE 13 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas

atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar

nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,

resolve:

DESIGNAR CÁSSIO GONÇALVES CASSIMIRO, matrícula 16578813, Técnico de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir ILDEMAR JOÃO DE

SOUSA, matrícula 17152410, Gerente da Gerência de Agricultura Familiar, símbolo

CPC-08, no período 06/01/2025 a 15/01/2025, por motivo de afastamento legal do titular

do cargo. Processo: 00070-00005721/2024-31.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 09 DE JANEIRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Designar CARLOS RONES DA SILVA, matrícula 1.661.401-1, para atuar como
executor da Nota de Empenho 2025NE00014 (160020063) emitida em 06/01/2025, em
favor da empresa PARANA MED COM. ATAC. DE EQUIP. MEDICO HOSPITALARES
LTDA no valor de R$ 490,84 (quatrocentos e noventa Reais e oitenta e quatro centavos),
cujo objeto é a aquisição de 07 Capa de chuva, Material 100% impermeável, Tipo:
Motoqueiro, Cor: Preta, Características Adicionais: Conjunto composto por jaqueta e calça,
fechamento frontal com zíper, punhos com elástico. Tamanho: a definir, objeto da Ata de
Registro de Preços nº 008/2024 (159267028), consonante detalhamento do Pregão
Eletrônico 90002/2024, conforme processo 00070-00007495/2024-22.

Art. 2º O servidor relacionado no artigo anterior deverá observar o disposto na Lei
14.133/2021, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do Decreto
32.598/2010 e Portaria SEAGRI-DF nº 84 de 24/03/2024.

Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria, deverá prestar o necessário apoio ao servidor ora designado, disponibilizando a
documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao
desempenho das suas funções na execução.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 11 DE JANEIRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, inciso II da
Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
AUTORIZAR o gozo da LICENÇA-SERVIDOR, com base no artigo 139, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como no artigo 2º da Lei

Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019, ao servidor ELIESER FARIAS DE LIMA,

matrícula 101.162-6, referente ao 1º quinquênio, no período de 10/03/2025 a 08/04/2025.

Processo SEI nº 00070-00007572/2024-44.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 11 DE JANEIRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da
Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do
Decreto Nº 31.452 de 22 de março de 2010, a IANCA DE ARAUJO, matrícula 1722160-9,
cargo de Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a considerar de
07/01/2025, processo SEI 00070-00007998/2024-06.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 11 DE JANEIRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e, tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela alínea “e”, Inciso II, Art. 5º, da Portaria nº 48, de 16
de junho de 2016, resolve:
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE nos termos da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, à servidora MARINA SIQUEIRA BARBOSA
SANTIAGO, matrícula 1.661.704-5, referente ao 2º quinquênio, no período de 08/03/2019
a 16/05/2024, processo SEI nº 00070-00002165/2024-41.

MARCELO JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16
de junho de 2016, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA 14 (quatorze) meses de Licença-Prêmio por Assiduidade do
servidor ALVARO ESTEVES CALDAS FILHO, matrícula 100.777-7, Analista de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, nos termos do art. 142, da LC nº 840/2011, processo SEI 00070-
00007769/2019-16.

MARCELO JESUS KATO AVILA

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 06 de 07 de janeiro de 2025, publicada no DODF nº 7 de
10/01/2025, página 48, o ato que averbou o tempo de serviço da servidora CAROLINE
TRINCE SILVA, matrícula 1.722.168-4 para INCLUIR: “de 26/07/2018 a 28/11/2024”,
mantendo-se inalterados os demais termos da concessão. Processo SEI Nº 00070-
00000087/2025-21.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 04, DE 13 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o
artigo 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR MARIA DO CARMO CAMPOS RODRIGUES, matrícula nº 1.694.095-4,
Gerente, da Gerência de Materiais e Serviços, da Diretoria de Gestão da Administração,
Símbolo CPC-08, para substituir MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA,
matrícula 1.692.085-6, Diretora, da Diretoria de Gestão da Administração, da
Superintendência da Unidade de Administração, desta Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal, Símbolo CNE-07, no período de 23/01/2025 a 05/02/2025, por motivo
de férias da titular.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº

PÁGINA 77 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 10, QUARTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br